1

2022年12月27日

各 位

会 社 名 アストマックス株式会社

代表者名 代表取締役社長  本多 弘明

（東証スタンダード・コード 7162）

問合せ先 執行役員  西潟 しのぶ

（電話 03－5447－8400）

連結子会社(長万部アグリ株式会社)の異動(譲渡)に関するお知らせ

当社は、2022年12月27日付で、下記のとおり、子会社であった長万部アグリ株式会社（以下、

「アグリ社」）の株式を譲渡（以下、「本譲渡」）し、アグリ社は当社の連結子会社から外れるこ

ととなりましたので、お知らせいたします。

記

1. 株式譲渡の理由

 当社グループは、2021 年 11 月に公表した中期ビジョン 2025「事業の深化と進化」（以下、「中

期ビジョン 2025」）において、総合エネルギー事業会社への変革を加速化させ、会社の飛躍的な

成長を図ることを目標としております。

アグリ社は、北海道長万部町における「長万部町と東京理科大学との地方創生に係る包括的

連携協定」を背景に、内閣府の助成を受けた産官学連携の「地方創生事業」の担い手として設

立され、これまで先端技術を活用した先進的アグリビジネスの推進や、「働きがいのある」雇用

の創出等に取り組んでまいりました。そのような取り組みの中で、アグリ社の主力商品である

「ENRICH ミニトマト」は、客観的なデータ分析によって、日本の数あるミニトマトの中で「No.1

格付」を取得するまでになりました。

しかしながら、当社グループは、前述の中期ビジョン 2025 に掲げるとおり、事業領域の選択

と集中を行っていく上では、アグリビジネス分野に関して注力度を引き下げる方針としており、

そのような中で、当社がアグリ社の経営権を継続的に保有し、農場運営及びアグリ社の発展を

目指すことは難しいと判断いたしました。

 その上で、今般、北海道を拠点として、新千歳空港における店舗運営を含めた道産品の販売

チャネルを有し、グループ内で農産物の生産も行う等、農業事業の拡大を目指す株式会社品川

甚作商店（以下、「品川甚作商店」）が、アグリ社の発行済株式の大半（85%）を受けていただく

こととなりました。わが国において継続的に重要なテーマとされる「地方創生」の中でも、農

林水産業は、成長産業の一つとされていることから、引き続きアグリ社は、品川甚作商店及び

同社グループ内における、地方創生の中核事業の一つとして、今後も発展を目指すこととなり

ます。

なお、本譲渡に際して、当社代表取締役である本多弘明、当社執行役員である小幡健太郎は、

それぞれ兼任するアグリ社の取締役を辞任により退任し、また当社監査役である森田孝彦は、

兼任するアグリ社の監査役を辞任により退任いたします。

本譲渡後も当社は、依然としてアグリ社発行済株式の 10%を保有することとなりますが、そ

の内５%は、2023 年早々に、地方創生事業に関係する会社に譲渡する予定としており、その後の

当社の持株比率は５％となる予定です。

2. 異動する子会社(長万部アグリ株式会社)の概要

(1) 名 称 長万部アグリ株式会社

(2) 所 在 地 北海道山越郡長万部町字富野 92

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 本多 弘明

(4) 事 業 内 容 先進的技術を用いたアグリビジネスとしてのトマト生産及び販売

 2

(5) 資 本 金 8,250 万円

(6) 設 立 年 月 日 平成 29 年 11 月 22 日

(7)
大株主及び持株比率

(2022 年 12 月 26 日現在)

アストマックス株式会社          77.27％

株式会社プラントライフシステムズ  22.73％

(8)
上場会社とアグリ社

と の 間 の 関 係

資本関係 アグリ社は当社の連結子会社であります。

人的関係

当社の代表取締役が アグリ社の代表取締役を、当社

の執行役員が アグリ社の取締役を、当社の監査役が

アグリ社の監査役を、それぞれ兼任しております。

なお、本株式譲渡契約締結後、全員辞任により退任い

たします。

取引関係
当社とアグリ社との間で業務委託契約を締結しており

ます。

3. 株式の譲渡先

(1) 名 称 株式会社品川甚作商店

(2) 所 在 地 北海道千歳市美々987 番地 22

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 品川 功

(4) 事 業 内 容 食料品の製造・販売、酒類・鮮魚・酪農製品・農産物の販売等

(5) 資 本 金 1,000 万円

(6) 設 立 年 月 日 平成 23 年２月７日

(7)
上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

4. 譲渡株式数、価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 12,750 株（議決権の数：12,750 個）（議決権所有割合：77.27％）

(2) 譲 渡 株 式 数 11,100 株（議決権の数：11,100 個）

(3) 異動後の所有株式数 1,650 株（議決権の数：1,650 個）（議決権所有割合：10.0％）

5. 日程

(1) 取 締 役 会 決 定 日 2022 年 12 月 26 日

(2) 契 約 締 結 日 2022 年 12 月 26 日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年 12 月 27 日

6. 今後の見通し

本株式譲渡が当社グループの業績に与える影響は軽微です。

なお、本株式譲渡によりアグリ社は 2023 年３月期第４四半期より当社の連結から除外される

こととなります。

以上